Moção Nº 101/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan de
Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção de Apoio ao
Jogador Luighi e à Sociedade Esportiva Palmeiras

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Como vereador e representante da população de Itapevi, venho, por meio
desta moção, expressar meu total apoio e solidariedade ao jogador Luighi Hanri,
da equipe sub-20 da Sociedade Esportiva Palmeiras, bem como ao próprio
clube, diante do lamentável episódio de racismo ocorrido durante a partida válida
pela Copa Libertadores Sub-20, realizada no Paraguai.

Durante o confronto contra o Cerro Porteño, no dia 6 de março de 2025,
Luighi foi alvo de insultos racistas por parte de um torcedor adversário, que
proferiu gestos e palavras ofensivas de cunho racial. O atleta, profundamente
abalado, manifestou sua dor e indignação diante desse ato inaceitável.

Luighi, eu também sinto a sua dor e me solidarizo contigo. Como
representante do povo itapeviense, reafirmo que esta Casa de Leis vem
adotando ações de combate ao racismo estrutural e continuará, mesmo que fora
dos limites do município, cobrando medidas concretas para o enfrentamento de
todas as formas de discriminação racial.

Este episódio reforça que o racismo ainda persiste em nossa sociedade e
no esporte, exigindo ações firmes e imediatas de todos os setores. A
Confederação Brasileira de Futebol (CBF) já anunciou que apresentará uma
representação à Confederação Sul-Americana de Futebol (CONMEBOL),
solicitando punições severas aos responsáveis. E está Casa também
encaminhará uma Moção de Repúdio ao ocorrido e cobrando ação efetivas da
confederação.

Reafirmo o compromisso da Câmara Municipal de Itapevi na luta contra o
racismo em todas as suas formas e reitero nossa solidariedade, reconhecendo
sua coragem ao denunciar o ocorrido, e à Sociedade Esportiva Palmeiras, que
tem se posicionado ativamente contra o preconceito e a favor da igualdade.

Que esta moção sirva como um apelo para que todos nós, enquanto
sociedade, reflitamos e atuemos de maneira incisiva na construção de um
ambiente esportivo e social livre de qualquer forma de discriminação.

M
oç

ão
 N

º
10

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

7/
20

25
 -

 0
7/

03
/2

02
5

22
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
B

R
7-

X
6A

E
-0

9X
6-

3N
92

Peço que após a aprovação, a Moção seja encaminha ao atleta e ao clube.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 7 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
10

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

7/
20

25
 -

 0
7/

03
/2

02
5

22
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
B

R
7-

X
6A

E
-0

9X
6-

3N
92

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBR7X6AE09X63N92, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GBR7-X6AE-09X6-3N92

M
oç

ão
 N

º
10

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
25

7/
20

25
 -

 0
7/

03
/2

02
5

22
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
B

R
7-

X
6A

E
-0

9X
6-

3N
92

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBR7X6AE09X63N92
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GBR7X6AE09X63N92
		2025-03-07T22:34:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura